UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Opusculi I. Quod est Corona Sacerdotum & Cidaris Prælatorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

OPVSCVLVM I.

CORONA SACERDOTVM, ET CIDARIS
PRÆLATORVM.

VARIÆ CONTINET OPVSCVLVM ISTVD LECTIÖNES, QVÆ VSVI ERVNT DIL-
vini Verbi Præconibus, quando differendum est vel in Primitiis Sacerdotum, vel in Congregatione Pa-
storum, vel pro exhortatione Canonorum & Ecclesiasticorum. Denique proderunt species nonnulla
læ hic Læctiones, quando agendum erit de canonica electione Prælatorum, quia monita contineant
corum munus rememorantia. Addidimus & Læctionem pro his qui transacto anno quin-
quagésimo libellum solemniter celebrant, sive in Sacerdotio, sive in Reli-
gionis statu, sive in Matrimonio.

LECTIO I. TRIPART.

Thema. *Labora sicut bonus miles Christi, certa cer-
tamón fidei, apprehende vitam eternam*
1. Tim. 5.

De officio
Pastorum
& mini-
strorum Ec-
clesie.
Amos 4:

Requester sacræ in litteris, & maxime apud Prophetas, Deus noster hoc tñculo gloriatur: DOMINUS DEUS EXERCITUM. Hinc illud, Ecce formans montes, & creans ventum, & annuncians homini elo- quium suum, faciens matutinam nebulam, & gradiens super excelsa terra: Dominus Deus exercitum nomen eius. Quis est iste formans montes, nullus qui formavit sibi sublimes Apostolos, Prophetas, Do- ctores, Pastores, Sacerdotes? Quis creans ventum, nisi qui immitis spiritum multiplicem in suo mis- tristis, dona scilicet spiritus sancti, ut per illos impel- lat ad bonum omne corde Filiorum hominum, de quo vento scriptum est: *Spiritus ubi vult spirat, & nescis unde veniat, aut quo vadat.* Quis annunciat homini eloquium suum, nullus qui committit mi- nistris suis eloquia cœta, ut plebi illa annuncient; de quo scriptum rursus est: *Qui emittit eloquium suum terre, velociter currit sermo eius?* Hic est igi- noster Deus noster, qui graditur super excelsa terra, & nebulam spargit, & Dominus Deus exercitum est nomen eius. Neque tantum dicitur Deus exercitum ob Angelorum innumeram multitudinem, qui celestem confidunt militiam, in quibus suam ostendit potentiam per eos inimicos conterens: sed etiam ob exercitus & militiam quam habet in terris, ob quam Ecclesia dicitur, *Terribilia ut ca-
torum acies ordinata, Sacerdotes autem & Mini- stricius, sunt huius militis Duxes, Tribuni, Ce- turiones, Pentacontarchi, Decuriones. Quare cum eos inuenio dicere possum cum Iacob: Cœfra Dei sunt hec.* Cum ergo sacramento militari se ob- strinxerint, deorum militia differere hic instituit: Et glicet animus promere canibus Villorum genus

optimum. Occasionem suggestit Apostolus scribens ad Timothicum: *Labora sicut bonus miles Christi.* Potissimum autem hac de re tractabo sub rituolo in- cycli & mystici belli Gedonis, qui cum trecentis electis militibus, una manu lampadem, altera tu- bam gestantes, hostiles casira sub verti: bellum enim istud præsignabat illud quod in Ecclesia ge- rendum erat. Itaque declarabo.

OMnes Christiani in sacro baptismate mili- tiam profertur sub Duce Christo, & crucis Vexillo, quasi Imperialius Labaro: sub illo vive. PARTE I. re & mori sanguinemque fundere parati esse de *Quomodo* 1. Tim. 6. *1. Tim. 6.* *Sacerdo-
tes, ubi à Duce exercitus Dei inauktorantur & con-
fites;* *Pa-* *stores fini-
signaturet in frontibus, in pæsto eis signo Regis sui, elekti mili- *ter.* *ter.**

Verumtamen Apostolus his verbis videtur spe- cialiter alloqui, in persona Timothei, Pastores, Sa- cerdotes, Deique ministros, qui adscripti & electi sunt in militiam sublimiorem, de qua ibidem dicit: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.* Non ergo tam loquitur de gregariis militibus, hoc est Christianis, quibus ex officio convenit tractare secularia, quam de iis qui horum sunt Præfeci & Duxes. Hos singulariter decet sub Aquillis & Ve- xillo Regis Crucifixi decerpere & alios fortitudinis exemplo, & accesso prædicationis verbo animare. Quod facit Apostolus, Dux primariae cohortis, in- clamans Timoreo: *Labora sicut bonus miles Christi,* hoc est. Non sicut è face plebis Tyro, sed sicut egregius ac generosus eminentissimus miles, ad ar- duos labores & agones te accinge.

Quisquis autem scire avert, quis electus haben- dus sit horum militum, quæ conditiones in eis exi- gantur.

gantur, qua panoplia adoratae procedere debeant, quibus armis deceratae, atterunt milites & bellum. Gedeonis : huic enim simile esse diximus bellum quod gerere debent Christi Ministri contra asiem tartaram, contra hostes spirituales. Videamus singula.

Exempla
Gedeonius
milites
probantur;
Sacerdotes
probandi
junt.
Iud. 7.

Primo dum Gedeon Dux exercitus Dei classico insonante numerosum militem colligit, confusum est triginta duo milia; at non omnes eiusdem animi, nec omnes à Deo electi. Et quia Deus non gloriarit in multitudine, sed in virorum fortitudine, id est vult delectum fieri, jubetque lustrari exercitum; & per circuitum castrorum inclamari: *Qui formidolosus es? & timidus revertatur.* Et reveri sunt de populo virginis milia vitiorum, & tandem decem milia remanerunt, aliorum animos, vel ignavia, castrorum hostilium pavor consternarunt. Sic non omnes reperti sunt idonei, sed erat numerus super numerum.

Similiter ad militiam hanc faciem ad Sacerdotale & Pastorale ministerium multi confluunt, sed an omnes idonei? An omnes vocati? Certe non omnes electi. Nam & de his dicere potest Princeps.

Non omnes
ad **Pastora-**
dorale mu-
nus apti.
Ez. 39.

Sed quinam repudiandae censentur? Qui sunt formidolosi, torpidi & ignavi; qui nullum divinarum rerum zelum habent sed in terra reputant animo defeciti. Procul ergo illi à castris istis. Qui inscribuntur huic sublimi militia, in qua Duces esse aliorum debent, ut fortissime animoque constantissimi sint, necesse est; siquic pro gloria Dei & animarum salute graviter poterunt decertare. Debent aspera pati ad ardus aspergimere, ad perfectionis verticem contendere. Coronam & Lauream fixo mente intuitu spectare, & expectare. Hæc debet sis vox eorum: *Quæ retro sunt obvisciens, ad anteriora extendo meipsum, ad definitum perfego, ad bravium supernæ vocationis.* Itaque quicumque vocati efficiuntur ad hunc militiam gradum, fatigant ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem facias.

Pastores
vigilantes,
Isa. 21.
Ezech. 33.

Morum nempe militum vocatione poscit vigilias, debent esse & excubias, quia speculatori constituti sunt, quibus incolamur: *Custos quid de nocte? & custos quid de nocte?* Nam & illis per Prophetam dicit Dominus: *Fili hominis speculatorum, dedit te, si non annunciaris, sanguinem pereuntium reguiram de manu tua.* Si indormieris, in caput tuum damnationem accerabis, noli ergo segnis esse oscitans, vel somniciolus, in ultro confactus continuo, contra carnem, mundum, satanam; contra hostes Christi & metatores Antichristi in procinto continuo oportet esse; ideoque non accedant ignavi aut timidi, qui cuicunque accedent illud inculcatur: *Labora ut bonus miles Christi.* Quasi dicetur: Attende qualitatem tuam & officium. Miles es. Nec id sufficit, Miles bonus esse debes, hoc

et, pugil strenuus & eximus. Ulterior vide cuius Duci miles sis. Vtique Iesus Christus. Quid ille, & quis ille? Is qui usque ad sanguinem deceravit. Illum inquit in tunc, quite certamen inuenitur, & vires tibi suggestis, si volueris inueniri. Invenire quoque committentes tuos qui sub codem Duce decertarunt feliciter? eiudam illi tecum fortis fuerit, Sacerdotes, Pastores, Levite & Diaconi, ac profide, pro Lege ac gregi Dei fortiter se geserunt in persecutionibus, angustis, tribulationibus. Certe primis saculis furor persecutionis impetrabat Sacerdotes. Multaque ad Sacerdotium adspicabant, non tamquam ad dignitatem locum, sed tamquam ad Martyri gradum, parati ad bendum calicem Domini non solum in sacrificio incruento, sed etiam in Martyrio cruento; ut sic esse non solum socii mentes, sed & angustie jugiter sequentes eum qui eos invitarat non solum ad fractionem panis, sed etiam ad bendum calicem passionis.

Hæc est igitur prima lex militæ nobis propria. **Sacerdotum agere oportet & dura pati:** & sancto perfectio militum qui hic adseruntur non tam consistit in multa faciendo, quam multa patientia agere. Ideo dicit Apostolus, *Labora secut miles; hoc est, perficer dura, laboribusque & corpus obdura;* Non est militis orari, deliciisque alludere, sed super nuda humo excubare, astum ustularem, frigorem, & caumam pati, aqua & pane vix ad satietatem veseli, insomnes ducere noctes, vallum circumducent cum sudore, atque afferimata tolerare. Si ergo dicimus Milites Christi labore quam liber acerbi sub eo non sunt renunciendi. Non debet sub capite spinoso membra esse mollia & delicate; nec sub Rege Crucifixo Milites eius & Officiarios ortio & molitiae diffluere: *Area Domini habitat sub papilionibus,* & *Dominus meus Iacob agit super faciem terre.* Ego ibi in dominum meam, ut genio indulgemus! Absit, ita loqueratur genus miles Vriss. Quod ipsi sum & hic nos dicere convenit.

Si quoniam pauci sunt ad labores strenui: Quam remissi sumus & torpentes, quam ignavi & olitantes in functionibus sacris? Si aures penitentibus dangle, mox fastidium obrepit & radium. Si visitantia & gri & pauperes, naufragamus. Si longiora officia obvindunt, capitis vertiginem obtendimus. Si conciones & catechismi frequenter agendi, labore detracemus. Si gentes & affiliae accedunt, caput nobis obvindunt. Statim matutino rumpendo officio & sacrificio peractis, vagamur, otiamus, ut societatem & solitatem saeuli queritamus, aut etiam per commissationes & compunctiones ventri & genio indulgemus. Hinc non mirum si aliqui occasionem habeant illud pronunciandi: *Quid est Sacerdotium? Otiam.* O quam delicati militis sumus & molles! Et quoniam est vocatione nostra, nisi continuos subire labores ad nostram & aliorum salutem, & ad Dei gloriam promovendam?

Quid

Quid aliud debet esse vita Sacerdotis & Pastoris, nisi oratio & lectio, studiumque rerum sacrarum, Sacramentorum dispensatio, ac verbi Dei administratione, multiformeque ministerium in Ecclesia Dei? Quid aliud mons Apostolus: Tu vero vigila, in omnibus labores, ministerium tuum imple. Errurus. Attende lectio, exhortatione, doctrina. Soliditate curae et ipsam exhibere probabilem Deo, operarium inconsuibilem, &c. Hac serre repetit, tum Tithoneo, tum Tito discipulis suis, ut tamquam milites electi laborent, non in terrenis, sed in celestibus studiis.

PARS I.
quomodo
Sacerdotes
& Pauperes
ad aquas
probari de-
beant.
Iud. 7,

2. Condicio
militum
Gedeonis
applicata
cerdotio.

Ps. 109.

Ecundò, in bello Gedeonis probari voluit milites suos Deum, ducent eos ad aquas. Unde dixit Gedeoni: qui lingua lambuerint aquas, ut folient canes, separabunt eos; qui autem curvatus genibus biberint, in altera parte erunt. Fuitque numerus eorum qui manu ad os proiecione lambuerant aquas trecenti viri; Omnis autem reliqua multitudo flexo poplice biberat. Ecce Dominus ad Gedeon. In recentis viris qui lambuerant aquas liberabo vos, & tradam in manu tua Madian; omnis autem reliqua multitudo revertatur in locum suum.

Hic insinuat secunda conditio a Domino Deo exercitum requisita in his qui faciat militiam per sacerdotium adseribuntur. Quia illa: Ut scilicet si sint sacerdoti, non nimis de aquis præterfluentibus facultati huius bibant, nec immoderato affectu illis inhaerent. Quid sunt omnia bona hujus facultati? Transfrent in illas labantis aquas? Qui labent inhaerent, certè labitus & ipse. Propreterea dicebat S. Bernardus serm. 1. de Adventu: Infelices filii Adam omisis veris & salutibus studiis, caducis, & transitoria querunt. Quibus affimilabimus homines generationis huius, aut quibus comparabimus illos, quos videmus a terrenis & corporalibus consolationibus a velli non posse? Ceteri similes sunt his qui submersi periclitantur in aquis. Nimirum video eos tenentes temere, nec ulla ratione deferere quod primùm occurrit manibus, licet prodeesse non possit, ut sunt radices herbarum & familia. Et si qui ad eos veniant ut subventiant, non numquam soleni apprehensos involvere fecum, adeò ut jam nec iibi, nec illis auxiliis ferre preualeant. Sic perirent in hoc mari magno & spatio miseri, dum peritura lestantes omittunt solida, quibus apprehensa emergere possent, & salvare animas suas. Hac Bernardus.

Audi & S. Augustinum explicarem illud, de torrente in via bibet, ad nostrum enim interpretabitur scopum, sic differens: Torrens est profusio humana mortalitatis. Sicut enim torres pluvialis bus aquis colliguntur, redundant, perfrept, currunt, & currende decurrit, id est cursum finit. Sic est omnis iste cursus mortalitatis. Nascentur homines, vivunt, moriuntur, & alitis morientibus, alii nascentur, quia hic continetur. Quid non accurrat? Quid non

quasi de pluvia collectum, it in mare, it in abyssum? Ergo homines decurrent, & humana cuncta quasi aquæ dilabuntur super terram. Hæc Sanctus Augustinus.

Concedit ergo Deus ut in transitu rebus transcripibus utamur; hoc ipsum est pauculum aquæ ad situm extingueremus, ad necessitatem sedandam, quasi manu cavâ ad os admovere. Nona vult vero ut incivemus nos, quasi aquæ & terra adhaerentes, ut ad libitum bibamus, concupiscentiam & cupiditatem sibiundam explicamus, rebusque labentibus cor & affectum immergamus.

Hos reprobat qui nimio affectu terrenis inhiant, &culo adhaerent, æterna non sufficiunt, carnis & voluntatis voluptatis, nis adhaerent. Et hoc quidem de omnibus Christianis re sacerdotum est, sed & maximè de Sacerdotibus ac Dei doribus ministris, quos vult à terrenis affectum abstrahere, peritura despicere, in facula saculum calcare. Vult, inquam, ipsos coelestia & æterna cogitare, illiscordie adhaerere, ad illi suspicienda ceteros Christianos animasque sibi subditas verbis & exemplo manuducere & animare, ut juxta monitionem Apostoli, quandoquidem præterit figura huius mundi, qui utuntur hoc mundo tam, 1. Cor. 1. quam non utuntur ē live ut alia lectio habet, tamquam non abnuntant, id est tamquam non utentes usu firmo & tenaci, quod est abuti. Venundum enim est re aliter qualis est, mundo fluxo æquæ & obiter, bonis transflentibus transunter, quasi non utendo. Hoc est bibere aquam in transitu ob necessitatem, sicut canes Ægypti dicuntur sibi & lambere aquam Nili currendo, ne a serpentibus in littore frequentibus aderant, si ibi haerent. Similiter si quis nimis haeret circa aquas huius facultati facile veneno serpentino encaretur; atque etiam aburitur illis aquas, quia rei fluxæ quasi stabili & solidæ adhaerent, agnoscuntur.

Quapropter monet S. Anselmus conformiter Anselm Ep. 1. ad Apostolo: Nolite constanter mundum diligere, quia ipse quem diligitis non potest constare. In cassum cor quasi manenter figuris, dum fugit ipse quem amatis. Sic & Sanctus Bernardus. Noliamare præfert, que posse sibi overant, amata inquinant, amissa cruciant.

Quod si ad omnes hæc monita dirigi possunt, quantum specialius eos concernunt, quos Deus specialiter elegit rerum coelestium & æternarum ministros, ut mundum & mundana contemnant. His similes sunt milites illi de quibus Apostolus: Nemo militans Deo implicatus se negotiat 2. Tim. 2. sibi & secularibus, ut placeat ei cui se probavit. Quasi diceret: Sicut miles non se implicat negotiacioni, officiis, agricultura, immo non mulierum sollicitus est, de victo, quia ei de pane munitionis providetur, & stipendum. Rex persolvit, sed solum intendit bello, castris, armis, victrice ut placet ei qui se probavit, sive a quo adulera.

adscriptus est in militem, & in dele filium
approbas. Ita Sacerdotes & Ecclesiasticon de-
bet se implicare negotiis secularibus: sed sacrifici-
is, orationi, lectio, ministerio templi, verbo
Dei. Noluit enim Dominus Levitas partem habere
inter fratres in divisione terrae, ne occuparentur
nimium ad colendum agros, teminandum, collin-
endum: sed voluit eis pars eorum, & ut animis
non distraherentur, prouidit eis decimas, primiti-
as, victimas.

Audi S. Bernardum. Si instar mei, qui ovis sum,
Pastor meus & ipse incurvus graditur, rutilum ge-
rens deorsum, & terram semper afficere, & soli
rentrimente istam fabula queritans, in quo dif-
feruntur; Vnde si veneris lupus, norris qui previde-
at, qui occurrat, qui eripiat, Decem Pastorem mor-
pecorum sensibus incubare corpore, herere infiniti,
inhabitare terrenos, & non potius erectum stare ut homi-
num, calum mente subficeret, qua supersum, sunt que-
re & sapere, non quae super terram? Hæc Bernar-
dus.

In primis, quā pauci suar Sacerdotes ad cœle-
stia credi & attendi? Quā multi, eheu, negotiis
secularibus immersi? Nonnulli plus curæ est de
pecoribus suis, quam de Domini ovisbus: Plus curæ
de aliomento fæsi pro illis, quā de pabulo verbis
pro his. Plus sollicitudinis habent de stabulo &
arario, quā de Libris & breviario; plus d' Arcā,
quām d' Ara; plus de feligine & migmate quam de
frumenti electorum adipie; plus de torculari verti-
ginofo, quām d' Vino Virgines germinante.

Olim ut à negotiis secularibus abstinerent Sa-
cerdotes, nequidem licebat Tutorem aut Corato-
rem pupillis designare ex Sacerdotibus, sive è gre-
mio Ecclesiæ; idque sub pena excommunicatio-
nis, rete S. Cypriano ep. 66. Vbi agit de quodam
Gemini, ob id excommunicato, quod ad talem
curam vel tecum per suum testamentum nomi-
nalle Faultinum Presbyterum pro filiis suis. Nam
hæc, inquit, nunc ratio & forma in clero tenet ut
quicordationis promoventur, in nullo ab admini-
stratione diuinæ auctoritatem, nec molestiæ & nego-
tiis secularibus intengantur; sed in honore sportulan-
iam Pratum, tamquam decimas ex fructibus percipi-
entes, ab altari & sacrificiis non recedant; sed no-
tice & die celestibz rebz ac spiritualibus exercitiis
serviant. Quod Episcopi antecessores nostri religiosè
considerantes, censuerunt ne quis decadens ad tuse-
lam vel curam clericum nominaret. Si quis hoc fe-
cisset, nec offerretur pro eo, nec sacrificium pro dor-
missione eius celebraretur. Neque enim apud altare
Dei moretur nominari, quia ab altari Sacerdotes &
ministros volunt vocare. Hæc S. Cyprianus.

Conformiter his Clemens Pontifex cap. Te qui-
dam iiii, q. sic faxit. Sacerdotem oportet irreprehen-
sibiliter, reverenter, & summo studio nitiri, ut omnes pietate
et occupatione absciat; ne fidei insufficiat, ne
terram litium fiat, ne vē in illa occupatione pror-
etur rauco, nollet offici occidente perplexus.

Neque enim cognitorem secularium negotiorum ope-
rare, ne profacatos presentibus hominibus curia, non posse Dei verbo vocare. Nemo ergo eam occupet
ab his studiis per quæ salua hominibus datur. Hæc
Clementis Pontifex.

Propter hæc omnia concludendo dicimus, veros
Christi Milites & Ministros in istar Milicium
deponi, probari apud aquas hojas facili præterflu-
entes. Si enim incubent fluxis sœculi bonis, si illis se
angustient aut immergant, reprobarunt, non seru
Milices Christi agnoscuntur. Simoderare eis in
transitu ob necessitatem uti noverint, elunq
victoriaque contra hostes promittitur.

Tertio in bello Gedonius decernit Deus ut qui-
libet miles in manu gestet lampadem arde-
tem in lagen. Hic quoque iostinatur & aleera con-
sideratio electorum militum, sive Sacerdotum & Pa-
storum. Quid enim à nobis requirit Dominus, nisi lumen
ut semper accincti & parati ad bellum, lucernam alio
tempore accessim in vase fistili? Hæc est gratia bani
caelestis quæ uult nos effulgere, & ignis charitatis
quo vult animas nostras asceendi & illuminari. Op-
erac enim diligenter asservari hunc igem & hoc
lumen animi in corpore nostro fragili, quasi in vale
fistili. Habetus ihsusfam, inquit Apollonus, & 200
vasi fistilibz. Hic thesaurus, amor est divinus, qui
& ignis & lux est. In lagenus fragilere unuolu-
cum illum circumferimus, & id eo ad vigilandum
ne extinguatur, aut effundatur. Transpare quo-
que & lumen & flamma, quasi per vitrum diapha-
num & pellucidum, per operabona & meritaria.
Quocirca monet Dominus: Sic luceat lux te,
stra coram hominibus, ut videant opera vestra
bona, & glorificant Patrem vestrum qui in celo
est.

Iaque Milites sumus, non iam hastas vibrantes
aut gladios, non macheras trahentes, sed armatu-
cis in manus gestantes, cum galea faloris in capi-
te, cum lorica justitiae in pectore, cum balteo ca-
stitis circa umbros, cum oreis & calcis milita-
ribus in pedibus, quibus calceatus esse debemus in
preparationem Evangelii pacis. His armis, hac locis
panopiliæ exornamus, quia electi sumus ad pugna-
dum contra Principes tenebrarum, & contra
regionem umbra mortis. Arma ergo nostra non car-
nalia sunt, inquit Apollonus, sed patenæ Deo, ad
destructionem munitionum, ad destruendum om-
nem altitudinem extollentem se contra scientiam
Dei, & sic ambulantes in carne, non secundum car-
nem militamus, inquit ipse.

Ergo agite milites Christi, indomini armatu-
cis, ut contra tenebras depugnetis: abdicere opere
tenebrarum, nihil vobis cum illis sit communis,
immò implicabilis odio illis resistite. Non igitur in
cubilibus & impudicitiis, non in commelationi-
bus & ebrietatibus, non in contumione & æmula-
tione, hac enim sunt opera tenebrarum; sed in ca-
ritate & sobrietate, in charitate & amore vos illi
qui

qui elegit studere probatos exhibere, ut tandem accinctus lumen, cum lucerna attende in tandem, dignos faciat in partem fortis sanctorum in lumine.

¶. Condito. Viterius advereadum, quod Gedeonis milites à Deo probati & electi, iussi sunt lagenas suas confringere, ut longe latere cluefcente lumine nocturnis in tenebris, hostem possent & terrere & suage. Sic optat Dominus ut operibus mortificationis caro nostra concurvatur, confringatur; ita enim poterimus contra Satanam, Carnem, Mundum & Rectores tenebrarum harum viatorum reportare. Tunc enim magis promiscuus lux gratiae, & fractus lucis, qui, telle Apostolo, se in omni bonitate, & justitia, & veritate, Sic in scipio nos docet idem Apostolus, dum dicit: Sic pugno, non quasi aenam verberans, sic curro, non quasi in certum, sed castigo corpus meum & in servituem redigo, ne forte cum aliis predicatori vero, ipse probis invenias. Eja igitur Militis Christi, mortificate membra vestra super terram, concerte fratiles lagunculas vestras, & prosterne in pulvere. Debitorum enim estis non carnem, ut secundum carnem vivatis. Si enim secundum carnem vivieritis, morietimini: si autem spiritus facta carnis mortificaveritis, vivetis. Sic probantes quid sit beata placitum Deo, & Filii lucis ambulate: & nolite communissime infra fructus operibus tenebrarum, magis auctem redarguite. Quia enim sunt ab ipsis in occulto, turpe est & dicere. Omnia autem que aguntur, aluminantur, ut rursus monet Apostolus, Ephes. 5.

Ezech. 8. An non multi Sacerdotes tenebris jacent immersi, obscuri, & fuliginosi? Hi certè deplorandi, An non multi Pastores sunt, qui tantum absit, ut arama lucis gestore, quin patios tenebrarum operibus circumvolvi jacent in caligine & exscitare? Vnde tenebris, ut caligini, ut ignorantia eorum & exscitati. O si mihi daret fidele parietem cum Prophetā Ezechielem, videre esset in multorum conscientiis tenebris depicta idola quibus thuriobis facta sunt, licet videre eos vertentes dorsum ad altare qui altari se deservire profitebantur. Eheu, & hic verum est: que ab ipsis occulte sunt, turpe est & dicere. In illo dia in quo Dominus illuminabis absconditam tenebrarum, confusa cordum, qualia videbimus opera noctis, & tenebrarum flagitia. Sed dicam cum Apostolo: Confidimus autem dilectissimi meliora de vobis, licet ita loquimur. Et si fuisti aliquando tenebra, sed ablusi es, sed sanctificatus es: nunc ergo lux es in Domino, pergit, & ut Filii lucis ambulate.

¶. Condito. Postremò militibus Gedionis tuba in manu data est, ut unusquisque haec tuba sonaret, & mox in clamaret DOMINO ET GEDEONI. Armata ergo fuerunt corum manus tuba & lampada ardente. Quid est? Lam pasardenum cum resounding tuba, nisi bona operationis lux cum predicationis gratia? Virtus ergo jungant ecclesie est Sacerdotes & Vitae florigeri.

Pastores, si suæ voluntes satis facere electioni & obligatiōnē. Sit in eis doctrina sonora, nec deficiat vita lucida. Alterum si absit, parum proficit Pastor, imo deficit. Doctrina sine vita facit arroganciam: vita sine doctrina reddit inutilē. Exhibeant Ministrī Dei lucem boni operis, contra tenebras pravementis; admoveant tubam verbū Dei, ut arguant tenebras erroris. Ad illos certè dirigunt illud: Clavis Isa. 58. mane cesses, quia subea exalta vocem tuam, annūcias populo felicem eorum. Verumque iuxxit Christus supremus Dux militia huius, ut exemplo eis praeret: cepit Iesu facere & doceere. Ipsius quoque Apostolus & Primipilus Paulus excitat eos ad id ipsum, dum scribit ad Timotheum, erudiens omnes in ipso Pastores: Testificor coram Deo, & Christo Tim. 4. Iesu, per adventum & regnum eius, in ista oportunitate, importante, argue oblecta, increpa, in omni patientia & doctrina. Quare hoc ostentatur per adventum & regnum eius? Ratione reddit S. Gregorius in proemio sui Pastoralis: Preconis officium suscipit, quisquis ad sacerdotium accedit, ut ante adventum iudicis, qui terribilis sequitur, iuste clamando giudicetur. Sacerdos ergo si predicationis est infelix, in quam clamoris vocem daturus est prece mutus. Ideo etiam apud Ezechiem Prophetam Speculatorē dicuntur Sacerdotes & Pastores, quibus Tuba necessaria est ut hostium adventum illius solo nuntient populus. Quare ibi dicitur: Speculatorē dedit, si non annunciaris, si tuba non insoueris, sanguinem animarum de manu tua requiram. Vide Ezechiēlem, à primo verso usque ad decimum sextum, ubi de buccina Speculatorum agitur.

Atque olim etiam suis munus Sacerdotum in castris cubis personare, pater ex eo: Fili Aaron Sacerdotes clangent tubas, erique hoc legitimum semper in generationibus vestri. Certe & in oblatione Iericho ac eius demolitione Sacerdotes tubas per bis clangebant, & ad eorum vocem uiri funeris corruerunt. Nimirum monosyllabis Sacerdotum nec solus populum monere, solitas Speculatorum, ut Iosue. 6. ab hostibus spiritalibus libi caueant, & à gladio imminentem, sed etiam adversarias potestates & munitiones efficacia doctrinæ & vocis sua diruere. Isporum est continuo velut buccinam inflare, & plebi sue Dei misericordia promissa insonare, ut vel metu suppliciorum, vel spes priorum, corda hominum veleant permovere, & ad regnum cœlestis iscapessendam militiam quilibet animare, ut fortiter decertando coronam consequantur militie huic propositam. Sicut ergo in bello Gedeonis tubis personantibus hostes territi terga verterunt, & in oblatione Iericho sacerdotibus tubis clangentibus muri disiecti sunt: ita dum Pastores munere predicationis cum zelo funguntur, potestas Saracens, quasi murus animas cingens & obstinatas reddens, saepe concidere visa est. Nam cerebro contingeret ut jam subdantur Christo, que prius subiugabantur Diabolo; illaque corda sanam doctrinam recipiunt.

Y Y que

que prius virtutis obfirmata & clausa manebant.

Hoc quoque hic adiudicendum est, imitandos
hac in re esse milites Gedeonis à Sacerdotibus ac
Pastoribus Ecclesiasticis, quod lagenas confrin-
gentes & tubis insonantes, non propriis viribus
fisi sint, nec sibi victoriā adscribi ambiverint, sed

Milites
Gedeonis
GEDEONI. Sic quemlibet in populo fructum fecer-
Deo viito. rint Sacerdotes tuba sua & luce, hoc est doctrina-
riam ad- & prædicationem, non sibi adscribant, nec inde ho-
scribentes, norem aucepemur, sed in clamet, Deo ET GE-
quid doce- DEONI; hoc est, Deo SUMMO, ET CHRISTO
ant. Duci. Huic enim militante, huic vincunt, virtute
huius perficiunt, si quid laude dignum perficiunt.
Ipsi dicere possunt, si ego luco, tu lumen accen-
dis, si tanquam tuba resono, tu spiritu tuo eam
perflas; si ego calamus, tu scriba velociter scribens; si
cyathara sum, tu eam pulsas; si pugno, tu gladio
tuo per me uteris; si vincio, per te vincio; tibi est
victoria adscribenda. In eadem sententiam dice-
bat S. Gregorius I. ep. 39. Grave pondus est Sacer-
dotii; prus quippe Sacerdoti necesse est ut ceteris ad
exemplum vivat, ac deinde ut mentem per opem
exempla non eleverit de predicatione semper ministe-
rio cogitet, cum timore considerans quod talia dicta
scribentur Dominus, dicit: Negotiamini dum venio,
Quod negotium tunc vere agimus, si vivendo &
loquendo animas lucramur, si infirmos quosque cele-
stia gaudia praedicando in inferno amore roboramus,
si proceros gehenna incendit & supplicia terribili-
ter inflando scelitus, si nulli contra veritatem
parcimus, si superius amicitias dedit humanas ami-
citias non timemus. Sed ad hoc eximetus, dum quid
respondet Patri familias rationem redditurus ad-
picio. Hæc S. Gregorius.

Sed concluso, & sparsim dicta summatis recol-
ligo & repero, Sacerdotes alloquens tanquam
Dei milites electos: Malle animo, quisquis sa-
cerdotio initiatus es, aut ministerio divino desti-
natus, serio attende illud Apostoli: Labora tan-
quam bonus miles Iesu Christi, vigila in omnibus, &
minister tuum implie, Ad vigilandum monet te
lampas ardens, quam manu debes gestare. Ad labo-
randum monet te corum reprobatio qui tanquam
ignavi & meticulosi abierunt in castris. Ad ministeri-
um tuum imploendum monet te tuba, quam
huius mortalis aderit finitis castris, ovando can-
sare: Ego jam delibor, & temp⁹ resolutionis mee in-
flat. Bonum certamen certavi, cursum consum-
mavi, fidem servavi. In reliquo reposa-
ta est mihi corona iustitia.

2. Tim. 4.

LECTIO II. TRIPARTITA.

Thema. Sic nos existimet homo ut Ministros Christi, sibi, & Dispensatores Mysteriorum Domini, &c. clista, & obliqua
1. cor. 4.

Atriculus est fidei Catholicæ, Sacerdotes de Pax, Abiit ordinatos esse speciales Christi ministri, & Regni eius, quod est Ecclesia; Officiarios Sacra primos, ita ut eius vices gerant, auctoritatem re- finit, & presenserent, eius verbis & spiritu consenserent, bapti- ficiant, absolvant, panem vita & verbum vita mini- 1. Pet. 1.
tri. Eis ergo specialissime convenient illud S. Pe- tri: si quis loquitur quasi sermones Dei; si quis mi- nistrat, tanquam ex virtute, quam administrat Deus, ut in omnibus honorificetur Deus per IESVM CHRISTVM DOMINVM NOSTRVM. Bene- dicendum certe Deus, quia talem potestatem dedit hominibus propter homines, ut tanquam ministri eius caelum valeant aperi, infernum claudere, le- pram peccati sanare, corpus Christi ex celo advoca- re, ante judicium quodammodo judicare; ita oratum sit in celis, quod eorum arbitrio decreverit in terris; Benedicendum Christus summus Sa- cerdos, qui dixit Apostolis, & eorum in sacerdotio successoribus, in filiis in eos spiritum suum: sicut Iesu Christo mandi, id est sanctificati sunt, uncti, & speciali cha- ractere signati, qui in eternum indubitate, & certitudine permanebit etiam in altera vita, vel ad maiorem co- ralem gloriam, vel ad dederunt & penitentiam incrementum, indelin- Esque illa specialis participatio sacerdotii Christi, ten- quia ei conformatur & configuratur; non solum tanquam membra capiti, ut in baptismi & nec solum in milites Duci, sicut in confirmatione; sed ut mini- stri speciales summo Sacerdoti. O confecratio, & configratio, & configratio ecclesiæ tota & divina, ac planè admirabilis! Propreterea rufus specialiter benedicendum Deus, & quidem eternum benedi- cendum, qui propter hominum salutem sic inveniuntur, signat, faciat ineffabiliter modo; sicut quia conse- cratione & consignatione nihil possent in fundationibus & ministerio isto sublimi, Non sic Reges libi- valent consignare ministros; immò nec antiquitus aut Reges aut Sacerdotes per interiorē qualita- tem deputari erant; quamvis exterior, uniclo que- dam eis adhiberetur. Sic nos ergo existimet homo supra homines, immò plusquam homines per admira- bilem istum characterem, signum ministerii no- stri & portatatis.

Vtique per illum Sacerdos constituitur ut alter est voluntas Christus, quandoquidem possit dicere in eius per alter Christi fona: sicut,

Sed : *Hoc est corpus meum : Hic est sanguis meu,*
Quibus translementat panem & vinum in
cupos & sanguinem ipsiusmet Christi. Et certe
Christus secundum interpretationem Sanctorum
Patrum dicitur per Prophetam, Sacerdos in aet-
nus secundum Ordinem Melchisedech, quia ipse
usque in finem seculi sacerdotio suo fungitur, per
Sacerdotes offerens continuo Patri sacrificium ex
pane & vino consecratum. Ipsi ergo in illis est, &
per illos agit, & loquitur per illos adeo admirabili
modo, ut uniusquisque eorum possit dici Ipsi
CHRISTUS. Si enim Apostolus Paulus propter vi-
cificationem gratiae sanctificantis potuit dicere :
Vivo ego, iam non ego, vivi vero in me Christus :
quoniam potior ratione dicere potest Sacerdos :
Sacrifico ego, iam non ego, sed sacrificat in me
Christus : Confvero ego, iam non ego, consecrat in me
Christus : Absolvo ego, iam non ego, absolvit in me
Christus?

Erit igitur bene ponderandum illud : *Sic nos*
existimet homo ut Ministros Christi ; Sicut & illud
quod adjicitur : Et dispensatores mysteriorum Dei,
Quae sunt mysteria Dei nisi divina Sacra menta,
que commissa sunt Sacerdotibus, ut in illis & per
illa dispensatores & distribuant fidelibus cibum, vitæ
lumen, vita, aquam, virtutem, spiritum, virtutem, gratiæ
scilicet vivificatorem & dona coelestia per quia in
nobis producunt vita vera, vita divina? Quid rur-
sus sunt mysteria Dei, que dispensant Sacerdotes,
nisi secreta divina quæ eis commituntur annun-
cianta carteris fidelibus unicuique juxta captiu-
sum? Hinc illud eis convenit. Quis putat eis
fidelis dispensator & prudens, quem constituit Domi-
nus super familiam suam, ut det illis in tempore tristi-
ci mensuram Patris familias justas Dispensator
non tandem dat omnibus mensuram, sed cuique
propriam ac pro rectate, dignitates vel meritis pro-
pportionatam & adæquarem, cuique congrua dis-
pensans & distribuens. Alia enim cibi ratio & men-
tura convenient fetio, alia infanti vel adolescenti, alia
forminæ, alia viro, alia uxori, alia filiabus, alia ani-
cillis, alia filiis, alia servis. Sic etiam non omnibus
fidelibus idem cibus doctrina sacræ & mysti-
cæ convenit, sed iuxta varios status, gradus & tra-
ditus dispensator & distribuitur doctrina sacra in qua
mystera Dei continentur ; ideo ergo dicuntur
Sacerdotes, qui Christi familiae præsum & cu-
ram illius gerunt, Dispensatores mysteriorum, de-
benegue eis Dispensatores fideles & prudentes. Addo quod ipsi Sanguis Iesu & merita Christi
dispensanda commituntur, que in Sacra-
menta validi mysticæ & verbi divini administra-
tione continentur. Merito ergo Ministri Christi &
Dispensatores mysteriorum Dei ab Apostolo voca-
ntur.

PARS I. *Ed cum omnia hæc veri fideles credant de Sa-*
cerdotibus, & fidei nostræ hæc de re sic articu-
lus, omoibus ab Ecclesiâ propositus ; cur ita solici-

tus est Apostolus ut dicat & inculet : Sicut exi- eerdos.
stimes homo ut Ministros Christi & dispensatores debentur.
mysteriorum Dei. Respondeo, quia quidam erga
Sacerdotes ita se gerunt, ut quasi non credentes vi-
deri possint quia nec eos, ut decet, verbis & officiis
honorant; nec eam Sacerdotio & ministerio eo-
rum deferunt reverentiam & obedientiam quam
deberent. Sic se habent, quasi ignorareni sci- Eccl. 7.
prum.

In tota anima tua time Dominum, & Sacerdotes
ejus sanctifica,
In omni virtute tua diligere eum qui te fecit, & mi-
nistros ejus ne derelinqua.

Honora Dominum ex tota anima tua, & honorifi-

ca Sacerdotes.

Attende quod non sine Emphasi idem tertio repe-
titur. Et quoties dicit Dominus amandum, ci- improbi e-
mandum, honorandum, toties id repetit de Sacer- tiam hono-
dibus, ut doceat primum post Deum honorem, randi, nec
timorem, amorem, ipsis debet tamquam Mini- vittia eo-
stris imaginem ac auctoritatem suam in terris re- rum divul-
presentantibus, & tamquam mysteriorum divi- ganda.

Quæ sunt mysteria Dei nisi divina Sacra menta,
que commissa sunt Sacerdotibus, ut in illis & per
illa dispensatores & distribuant fidelibus cibum, vita,
lumen, vita, aquam, virtutem, spiritum, virtutem, gratiæ
scilicet vivificatorem & dona coelestia per quia in
nobis producunt vita vera, vita divina? Quid rur-
sus sunt mysteria Dei, que dispensant Sacerdotes,
nisi secreta divina quæ eis commituntur annun-
cianta carteris fidelibus unicuique juxta captiu-
sum? Hinc illud eis convenit. Quis putat eis
fidelis dispensator & prudens, quem constituit Domi-
nus super familiam suam, ut det illis in tempore tristi-
ci mensuram Patris familias justas Dispensator
non tandem dat omnibus mensuram, sed cuique
propriam ac pro rectate, dignitates vel meritis pro-
pportionatam & adæquarem, cuique congrua dis-
pensans & distribuens. Alia enim cibi ratio & men-
tura convenient fetio, alia infanti vel adolescenti, alia
forminæ, alia viro, alia uxori, alia filiabus, alia ani-
cillis, alia filiis, alia servis. Sic etiam non omnibus
fidelibus idem cibus doctrina sacræ & mysti-
cæ convenit, sed iuxta varios status, gradus & tra-
ditus dispensator & distribuitur doctrina sacra in qua
mystera Dei continentur ; ideo ergo dicuntur
Sacerdotes, qui Christi familiae præsum & cu-
ram illius gerunt, Dispensatores mysteriorum, de-
benegue eis Dispensatores fideles & prudentes. Addo quod ipsi Sanguis Iesu & merita Christi
dispensanda commituntur, que in Sacra-
menta validi mysticæ & verbi divini administra-
tione continentur. Merito ergo Ministri Christi &
Dispensatores mysteriorum Dei ab Apostolo voca-
ntur.

Certe Sacerdotes honorandi sunt ab omnibus,
quandoquidem specialiter eos honorat Deus,
Deipara, Angeli & Sæculi in calice regnantes, Re-
ges in terris agentes, Animaæ in purgatoriis flam-
mis per eos liberationem expectantes : Denique

YY 2 & ipsi

352
& ipsi Dæmones ad eorum præsentiam exhor-
entes. Explicemus hæc particularius.

Ipse Deus honorat sacerdotes.
Primo, honorat eos Deus communicata ei po-
testate super celum & infernum; ut hunc claudant,
illud aperiant. Honorat eos Christus Dei Filius, su-
per corpus suum verum & mysticum auctoritate
specialis eiis communicata, cum sua participatione
sacerdotii, & mysteriorum arque Sacramentorum
speciali dispensatione, regnique consortio.

R. 209.
Si olim Pharaon maximè honoravit Ioseph. An-
dulum suum regum tradens. Sceprium quoque
& virginem omniaque oris eius imperio regi volens;
Idem certò Deus Sacerdotibus concedit, regni sui
negotia omnia eiis cōmitens cū Virga Virtutis sua.

S. 209.
Si Aſuerus Mardochœum vifus est honore re-
fusus regius & flota eum exorans: quanò magis
Deus Sacerdotibus: sic honorabitur, quem Rex vo-
lueris honorari. Hoc sane magis de Sacerdotibus
quam de Mardochœo potest verificari.

An non & multis miraculis suis. Deus honorat
Sacerdotibus? B. Martini globus igneus caput ambi-
dum sacrificat. Fulgebat B. Conradi Abbas di-
grediunt̄ ad consecrandum, ita ut nocte vel solo il-
lorum lumine valeret officia divina & sacram le-
ctionem peragere.

Sacerdoti-
bus rebel-
les ipse De-
m. punis.
Addit, quod etiam Deus cor honoret punitione
corum qui libi rebellerent. Quod multis exem-
plis potest demonstrari. Cum S. Germanus Par-
itensis Episcopus, veniens ad palatium Regis Clo-
tariorum, non suffit admissum ad Regem, nec honoratus
ab Aulicis, sequenti nocte Rex agrievide per-
clusus est. Rogatus simpliciter S. Germanus ut Re-
gem visiter, advenit. Tunc Rex asurgens lectu-
to sum se queritur divino flagello: allamboque E-
piscopi palliolum, & vestem Sacerdotis deducit
gaudens per loca doloris. Culpamque fallus est, &
sic omnis dolor fugit. Id vero actum est, ut cuius in-
curredat de contemptu periculum, sentiret de con-
tractu remedium. Ita haberet vita eius.

E. M. V. Sa-
cerdotes
honorat.
Rom. 8.
Secundò eos honorat Deipara Mater erga Sa-
cerdotos & Sacerdotium, Stolam sacriss Angelicis
manibus offert S. Huberto, ut inauguretur Sacer-
dos & Episcopus Leodiensis.

Similiter S. Ildephonso Casulam Sacerdotalem
dono dedit, quibus sua suique filii festa solemnia
celebraret.

Item S. Andrew Feliciano in die qua Primitias
sacrificii Deo offerebat, benedixit & dicie: Ser-
vum meum es tu quia te elegi, & in te gloriarob. Sen-
tientia benedictione, opem specialem in omni
Sacerdotali functione, Virgine Matre cooperante.
Tertiò eos honorant Angeli. Ipsorum enim sacrificio
assistent, & illud cum ipsis Deo offerunt, Vident eos,

sæpius S. Chrysostomus; & magno quidem sume-
ro. Hinc in sacrificio dicimus: Inbe illud, Domine, ram.
perferris permanus Angelitus in sublimis altare tu-
um. In quibus verbis in Monasterio Sabionensi
tempore Scirionis Abbatis vidit Religiosus cele-
brans plures circa altare Angelos, quorum unus ce-
teris aliorum sacra hostiam Deo vifibiliter offre-
bat, & super altare illa reposita disparuit.